
2025 年 5 月吉日 

 

公営企業セミナーのお知らせ 
 

「 人が事業を支える 事業が人を支える 」 

―― 現実に即した事業の最適化を目指して ―― 

 

一般財団法人 都市技術センター 

株式会社 大阪水道総合サービス 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび 一般財団法人 都市技術センター 及び 株式会社 大阪水道総合サービス では、

自治体関係者の皆様を対象に第 7 回公営企業セミナーを開催いたします。 

上下水道事業は、人が生きていくうえで不可欠なサービスを持続的に提供する基礎インフラで

す。しかしながら、能登半島地震などの自然災害や老朽化による施設の事故など、上下水道が大

きな被害を受け、改めて施設の耐震化や老朽化対策の必要性が問われたところです。これらの対

策重要性は広く認識されていますが、その速やかな実施のためにも「上下水道料金の適正化」や

「上下水道事業を支える人材の確保」が不可欠となっています。今回は、料金適正化や事業を支

える人材について、政策メニューの紹介ではなく、実際の事業に関与された方をお招きし、経験

に基づいたご講演をしていただきます。 

本セミナーの第一部では、令和６年３月に下水道事業経営戦略を改定した千葉県館山市の前田一

樹氏から「経営戦略の改定の方針、位置づけ」や「経営課題・使用料改定後の見通し」などにつ

いてご講演いただきます。第二部では、上下水道事業に関して多くの自治体にご指導をされてい

る遠藤誠作氏から、公営企業における人材の重要性やその育成に関したご講演をいただきます。 

皆様にはご多忙中恐縮でございますが、万障お繰り合わせの上ご参加くださるようお願いいたし

ます。 

 

敬具 

 

（裏面をご確認ください） 

 

トップセミナー 


